(...)

fecissemus constitutionem seu statutum quod *aliquis iurista, legista seu advocatus non advocaret in curia civitatis Valencie nec in toto regno eiusdem nec aliquis libellus*

¹⁶ HUICI – CABANES, op. cit., V, 1988, 6: «Por último recordar que cada documento lleva la suficiente indicación para conocer si está reproducido de la obra de Ambrosio Huici Miranda, *Colección Diplomática de Jaime I*, finalidad básica de la obra presente, o de cualquier otro editor, cada uno de los cuales correrá con la responsabilidad de la calidad de la transcripción. Son responsabilidad de la autora sólo los documentos que ofrecen cita del fondo archivístico de procedencia y no de publicación».

¹⁷ Cit. en R. I. BURNS, *Societat i documentació en el Regant Croat de València. Diplomatarium I: Introducció*, Valencia 1988 (=Princeton 1985), 169-170.

¹⁸ Seguimos en este caso la numeración de HUICI – CABANES (*vide infra*); la cursiva es nuestra. El documento aparece editado igualmente en J. CORTÉS, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, Valencia, 2001, doc. 71. J. HINOJOSA MONTALVO, *Diccionario de historia medieval del Reino de Valencia*, Valencia, 2002, 286 comenta: «Así se aprecia en el hecho de que el rey [Jaime I] ordenara a sus abogados que no redactaran sus escritos en latín, sino en romance, con el fin de que el pueblo llano pudiera seguir con claridad los procedimientos que atendieran a sus derechos. Aquí se refleja al temor al abogado, el miedo del labrador o del artesano a ser engañado por su desconocimiento del latín».

offerretur in latino et predicta constitucio seu statutum non fuerit observata usque modo, ideo per nos et nostros statuimus imperpetuum quod aliquis iurista, advocatus vel alius iurisperitus non advocent in curia civitatis Valencie nec in aliqua curia tocius regni Valencie nec in aliquibus appellacionibus deinde aliquo tempore, exceptis appellacionibus que ad nos venerint, nec iusticie alique regni predicti non admittant deinde libellum aliquem in latino nec in romancio, sed iusticie et iudici scribant vel scribi faciant querelam petentis et responcionem defendentis verbotenus et in plano et omnia alia que partes dicere voluerint, et ea omnia ponantur et scribantur in romancio in libro curie; et ita fiant deinde perpetuo omnes acte et sentencie in romancio.

(...)

Mandantes iusticiis civitatis et tocius regni Valencie et iudicibus appellacionum et quarumlibet aliarum causarum presentibus et futuris quod predicta omnia observent deinde perpetuo et quod hoc iurent iusticie die qua emparabunt et recipient officium iusticiatus; et, si quis contra hec venerit, solvat nobis pro pena centum solidos regalium Valencie, et iusticia, qui aliter fecerit, alios C solidos regalium, et hoc quocienscumque comissum fuerit per eosdem.